## ANNOTATIONES.

*a Esuccino.* ) Officinae è Charabe Pastillum hunc nominant.

*E charabe.*

*b Gummi Arabici.* ) In nonnullis codicibus desideratur: tamen quum ad spissandum & refrigerandum sit aptum, non video quomodo omitti possit, aut debeat.

*c Hypocystidis.* ) Quum in codice filij Mesu sit Henfstidis, quidam succum Cisthi foliorum inaudiendum esse putant. Sed nihil refert succum foliorum, aut eius quod instar fungi est, germinis, quod hypocystis vocatur, accipiamus, propterea quod eiusdem sint facultatis. Henfstidis autem esse vocem depravatam ex hypocystidis, omnibus notum est, & id ipsum paulo post pluribus ostendemus.

## PASTILLVS E \* LEMNIO SIGILLO.

Ioannis Damasceni.

XXIV.

*\* Terra sigillata.*

**C**Ruenta spuentibus, & omni sanguinis profluvio succurrit, ut præcedens. Habet sanguinis draconis, gummi Arabici tosti, pastillorum Ramich, rosarum rubrarum, seminis rosarum, amyli assi, spodij, acaciæ, hypocystidis, lapidis hæmatitis, <sup>a</sup>succi foliorum Cisthi, balaustij, boliarum enij, terre lemnæ, <sup>b</sup>Seminis canabis, corallij, succini, aña drach. duas. Margaritarum, tragacanthæ, papaueris nigri, aña drach. vnam, & dimidiæ. Seminis portulacæ tosti, cornu cerui vsti, thuri, nucum cupressi, croci, aña drach. duas. Cum stillaticio plantaginis liquore finguntur pastilli.

## ANNOTATIONES.

*a Succi foliorum Cisthi.* ) In codice Ioannis Damasceni legitur Henfstides. Nemo autem est qui hanc vocem non esse corruptâ videt, & è dictione Cisthi deriuatam. Non significare autem nisi succum foliorum Cisthi, in primis Auicenna testatur, qui lib. 2. cap. 334. ita scriptum reliquit. Henfstides est succus plantæ quæ dicitur Barba Hircina. Quid verò sit Barba Hircina indicat Serapio cap. 115. sui libri de simplicibus inscripti. Nam sub hoc nomine Dioscoridis Cistu describit, vt ex collatione vtriusque loci luce meridiana clarius fit. Diuersas igitur res hypocystidis & Henfstidis nominibus intelligit Ioannes Damascenus. Hoc succum, vt diximus, foliorum Cisti: illo autem id quod iuxta Cisti radices nascitur. Merito autem succus foliorum Cisti huius pastilli compositione ingreditur, vt cui insignis sit adstringendi, Dioscoride teste, facultas.

*b Seminis canabis.* ) In Damasceni codice est Sedenegi, quæ sanè dictio Mauritanis, Serapione cap. 207. autore, Canabim denotat. Ingreditur autem hunc Pastillum propter

*c ij immensam*

immet sam suam exiccandi facultatem. Nec metuendus eius calor erit, quod is à tot frigi-  
dis medicamentis nonnihil frangatur. Cæterum ut id quoque adijcam, liberale ex na-  
ribus sanguinis profluvium fistunt cum succo polygoni, plantaginis, & ouorum candi-  
do fronti & temporibus illiti.

## PASTILLVS \* EX PORTVLACA.

Eiusdem.

XXV.

**F**ebris ardentibus, febribus sanguinis & flauæ bilis, ventriculi deniq;  
& iecoris intemperiei calidæ, & hecticæ confert. Capit rosarum, vnc. dimi-  
diam. Spodi, glycyrrhizæ, añ drach. duas. Seminum cucurbitæ, citruli, cuci-  
meris, & melonum, tragacanthæ, croci, gummi Arabici, spicæ nardi, añ drach.  
vnæ. Santali flaui, drach. duas, & dimidiæ. <sup>b</sup> Ligni aloes, cardamomi, amyli, se-  
minis portulacæ, añ scrup. duos. Sacchari albissimi, mannae, añ drachmas tres.  
Cum lento psyllij succo finguntur pastilli.

## ANNOTATIONES.

*Inscriptionis pastillaratio.* <sup>a</sup> Ex Portulaca.) Noua hæc est eius pastilli inscriptio. Nam apud filium Mesuæ dicitur  
pastillus è Caphura. Quum verò Caphura, vel ut hodie loquuntur, Camphora nostra,  
quod inter Arabes Auerroes unus testatur (quum cæteri omnes, quanquam falso, frigi-  
dam esse affirment) abundè calida sit, huic pastillo qui ardentibus febribus maximè con-  
uenire debet, parum rectè inseritur. Quapropter nos, ut alias semper, & hic pro Caphura,  
semen portulacæ, vel semperuii succum, substituimus.

*Auicenna in Caphura inconstantia.* <sup>b</sup> Ligni aloes &c.) Nec lignum aloes, neq; spica nardi, maximè autem cardamomum,  
quod impense calidum est, huic pastillo rectè inditum esse videtur. Sed Mesuæ filius haud  
dubie hanc compositionem ex Auicenna mutuatus est, qui Canone quinto, vbi quinq;  
Pastillorum è Caphura descriptiones refert, vnam habet, nempe primam, qua huic per  
omnia respondet: nisi quod pro seminibus citruli, cucumeris, & melonum, semen maluæ  
& portulacæ substituit. Secutus est igitur hic, ut alibi sæpe, Ioannes Damascenus errorem  
Auicennæ, è quo ferè omnia sua ad verbum transcripsit. Atqui nihil mirum, Auicennam  
interdum calida medicamenta Caphuræ copulasse, quum hanc ipsam iam calidâ, (quan-  
quam testè, aut inscienter) appelleat & innuat. Nam loco iam citato Electuaria de Ca-  
phura recenset, ad concoctionem ventriculi & iecoris roborandam, & pituitam crassam  
incidentâ, ac flatus discutiendos utilia. Vnde omnibus perspicuum euadit, eum Caphu-  
ra non ut frigido, sed potius ut calido medicamento usum esse. Quomodo enim frigidum  
medicamentum pituitam crassam extenuaret, aut flatus discuteret? Et ut calido usum esse  
illic Auicennam medicamento Caphura, abundè testantur medicamenta qua ei coniun-  
xit: qua Santalis exceptis, omnia sunt calida. Quin etiam Canone secundo, vbi ex pro-  
fesso de viribus Caphuræ tractat hanc pârere vigilias, memoria prodidit. Si vigilias ex-  
citat, quo pacto frigida esse possit nō video. Quæ commemoranda nobis hoc loco esse du-  
xi, ut illorum impiudentiam retunderemus: qui ne hodie quidem desinunt vociferari,  
sine Arabum commentarijs neminem facere medicinam posse. Sed ut ad institutum re-  
deam, quum hæc Mesuæ filii compositio mihi parum arrideat, statui aliam hac meliorem  
subiucere, quæ est Nicolai: ut posthabita priore, pharmacopœi sequentem deinceps in suis  
officinis paratam habeant.